
5 USG 1003 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA SVILUPPO EDILIZIO 

SERVIZIO GESTIONE CONTRATTI  
(Via Balbi, 5 – tel. 010/209.51308) 

 

Determina a contrarre n.  del 

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i, per le parti transitoriamente 
vigenti; 

Vista la Linea Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  
“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e  
all’ingegneria approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 
settembre 2016.Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 
n. 138 del 21 febbraio 2018; 

 
Vista  la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 
concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 
del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 
1007 del 11/10/2017; 

Vista la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 
n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto il D.D.G. n. 5615 del 29.11.2019 come integrato dal D.D.G. n. 734 del 21.02.2020 
Linee guida affidamento lavori e servizi di architettura e ingegneria, pubblicato 
all’Albo on-line di Ateneo in data 04.12.2019; 

Visto l’atto di delega conferito da DG in data 15.03.2021 all’Arch. Mauro Maspero, 
Dirigente dell’Area Sviluppo Edilizio per l’acquisto di lavori, servizi e forniture 
relativi al proprio budget di competenza, in relazione: a) all’avvio con la Delibera a 
contrarre delle procedure di importo compreso tra € 40.000 e la soglia di rilievo 
comunitario riferita a servizi e forniture; b) alla sottoscrizione dei relativi contratti e 
buoni d’ordine; 

Considerata la necessità di affidare l’incarico di “servizi tecnici di architettura e ingegneria per 

lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo alle opere di ristrutturazione 

dell’ex stabilimento Saiwa per la realizzazione di un polo didattico universitario, 

C.so Gastaldi, Genova – CUP D38H22000280001” 



 

 

Vista la Determina. n. 998 del 01/03/2022 con il quale è stato nominato RUP l’Arch. 
Claudio Bazzurro;  

Considerata la necessità di aggiornare il programma biennale per i servizi e le forniture 2022-
2023; 

Vista la parcella relativa al servizio che ammonta a € 138.545,97; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 (DL Semplificazioni), 
convertito in Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 
2.1) della L. 108/2021, che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 
50/2016, l’affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione fino all’importo di € 139.000, lo stesso avverrà, mediante la procedura 
di affidamento diretto previa consultazione di n. 1 operatore economico individuato 
dal RUP; 

Considerato  che il RUP ha individuato l’operatore economico sotto indicato, al quale l’Area 
Sviluppo Edilizio non ha mai sottoposto richiesta di offerta per una precedente 
procedura, quale destinatario dell’invito a partecipare alla procedura in oggetto, 
ritenendolo idoneo per comprovata esperienza e disponibilità ad effettuare la 
prestazione in tempi utili al rispetto del cronoprogramma del progetto oggetto di 
finanziamento: 

- Una2 Architetti associati, Vico delle Mele 6/3, Genova; 

Visto l’art. 36, comma 9-bis del Codice dei Contratti, ai sensi del quale l’appalto sarà 
affidato con il criterio del minor prezzo;   

Verificata la copertura finanziaria sul progetto 100039-2022-MMEDILIZIA_007 – 
“ristrutturazione dell’ex stabilimento Saiwa per la realizzazione di un polo didattico 
universitario” del Servizio Progettazione e Sviluppo Edilizio, voce Coan 
04.01.01.07.03.01 “Progetti per il patrimonio e l’edilizia”; 

Considerato che, data la natura unitaria dell’intervento, esso non può essere suddiviso in lotti; 

DETERMINA  
1. di approvare la parcella del servizio; 
2. di approvare la modalità di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria in oggetto; 
3. di aggiornare il programma biennale per i servizi e le forniture 2022-2023; 
4. di autorizzare il finanziamento della prestazione come descritto nella presente determina; 
5. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 
 rendessero necessarie; 
6. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 138.545,97 

sopra evidenziato, nell’ambito della stessa voce Coan. 
       
 

            IL DIRIGENTE  
       Arch. Mauro Maspero 
             (firmato digitalmente) 

      
 

\\10.187.0.146\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\saiwa\b nuove gare 2022\incarico progettazione 1a2\det contrarre saiwa\determina 
a contrarre prog saiwa.docx 


